ustawa, czym plebiscyt, czym przywilej..., s. 328 i n.; J. ZABŁOCKI, *Stanowienie prawa na zgromadzeniach ludowych...*, s. 24 i n.

¹² Por. Festus, s.v. 'Rogat', L. 356: *Rogat est consuit populum, vel petit ab eo, ut id ciscat, quod ferat...*

¹³ Por G. TIBILETTI, *Sulle 'leges' romane*, [w:] *Studi De Francisci*, IV, Milano 1956, s. 599 i n.; R. ORESTANO, *I fatti di normazioni nell' esperienza romana arcaica*, Torino 1967, s. 185 i n.; por. też A. MAGDELAIN, *op. cit.*, s. 77 i n.; A. DUCOS, *Les Romains et la loi. Recherches sur les rapports de la philosophie grecque et de la tradition romaine à la fin de la République*, Paris 1984, s. 123 i n.; J. BLEICKEN, 'Lex publica'. *Gesetz und Recht in der römischen Republic*, Berlin–New York 1975, s. 63, 178 i n.; J. ZABŁOCKI, *Uchwały zgromadzeń ludowych...*, s. 10; IDEM, *Stanowienie prawa na zgromadzeniach ludowych...*, s. 9 i n.

¹⁴ Gell. 10,20,7-8: *Sed totius huius rei iurisque, sive cum populus sive cum plebs rogatur, sive quod ad singulos sive quod ad universos pertinet, caput ipsum et origo et quasi fons 'rogatio' est.* [8] *Ista enim omnia vocabula censentur continenturque 'rogationis' principali genere et nomine; nam nisi populus aut plebs rogetur, nullum plebis aut populi iussum fieri potest.*

¹⁵ Por. F. SERRAO, *op. cit.*, s. 111 i n.; A. MAGDELAIN, *op. cit.*, s. 76 i n.; L. FANIZZA, 'Privilegia ne inroganto'. *Percorsi tra Cicerone e Ulpiano*, «Juris Antiqui Historia» 7/2015, s. 62 i n.

Taka *rogatio* postawiona przez urzędnika mogła dotyczyć zarówno spraw poszczególnych jednostek, jak i kwestii ogólnych i jeżeli została zaakceptowana przez *populus* na zgromadzeniu ludowym czy *plebs* na zgromadzeniu plebejskim, zwano ją *lex*. Takie rozumienie terminu *lex* znalazło się w definicji Aeliusa Gallusa przekazanej przez antykwarystę Pomponiusa Festusa¹⁶.

Gellius, komentując definicję *lex* podaną przez Capitona – *Lex est generale iussum populi aut plebis rogante magistratu* – stwierdza, że jego zdaniem decyzji wydanych zarówno przez *populus*, jak i *plebs*, dotyczących poszczególnych osób, nie można nazwać *leges*¹⁷. *Lex* to *generale iussum*, ogólny nakaz kierowany do wszystkich obywateli (*de universis civibus*). Takiego charakteru nie mają, zdaniem Gelliusa, uchwały podejmowane na rzecz pojedynczych ludzi (*de singulis*), które należy raczej określać jako przywileje (*privilegia*)¹⁸. Starożytni nazywali je jako szczególne (*priva*), a współcześni mu jako jednostkowe (*singula*)¹⁹.

¹⁶ Festus, s.v. 'Rogatio', L. 326: *Rogatio est, cum populus consulitur de uno pluribusve hominibus, quod non ad omnis pertineat, et de una pluribusve rebus, de quibus non omnibus sanciat. Nam quod in omnis homines resve populus scivit, lex appellatur. itaque Gallus Aelius ait: 'inter legem at rogationem hoc interest. Rogatio est genus legis; quae lex non continuo ea rogatio est. <rogatio> non potest non esse lex, si modo iustis comitiis rogata est'.*